Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  N° 02/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

SANTAMARIENSE AO SENHOR NÉLIO

HAND E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Santamariense ao Senhor NÉLIO

HAND.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do

título será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 22 de maio de 2018.

ADILSON ESPINDULA
Presidente da Câmara

ELMAR FRANCISCO THOM
1º Vice-Presidente

VALDEVINO MANSKE
2º Vice-Presidente

ALVARO ROBERTO

GONÇALVES
1º Secretário

JOEL PONATH

2º Secretário

ADAIR LUCHT

Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ARLINDO REPKE

Vereador

CLOVIS BRAUN

Vereador

FLORENTINO LAUVERS

Vereador

HILARIO BOENING

Vereador

JEAN JAQUES LAUVERS

Vereador

NELSON MIERTSCHINK

Vereador

ROGERIO GUMS
Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

02/2018, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

SANTAMARIENSE AO SENHOR NÉLIO

HAND E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

    De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu inciso XVI, do

artigo 35, concede-se o Título de Cidadão Santamariense ao Senhor Nélio

Hand, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

   O homenageado nasceu em 26 de julho de 1975, é casado e pai

de 02 (dois) filhos, residente em Marechal Floriano, é Graduado em Ciências

Econômicas na FACEVV – Vila Velha – ES, Economista inscrito no

CORECON-ES nº 1438.

   Teve participação constante em diversos cursos de treinamento e

aperfeiçoamento nas áreas onde atua, principalmente econômica. Forte

experiência no setor agroindustrial capixaba atuando nos seguimentos de

avicultura e suinocultura na condição de Diretor Executivo de entidades

classistas, implementando políticas setoriais de mobilização junto aos poderes

públicos e iniciativa privada.

   O senhor Nélio ainda possui amplo relacionamento com

produtores rurais, principalmente dos setores de avicultura e suinocultura do

ES, possuindo ainda bom relacionamento e acesso junto a representantes dos

seguimentos em nível nacional.  Bom conhecimento no desenvolvimento de

pesquisas aplicadas, elaboração de projetos de viabilidade econômica e

financeira da área rural, planejamento estratégico, análises setoriais,

consultoria técnica e assessoria de negócios, relacionamento social, entre

outros.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Por meio de seu currículo que segue anexo a este Projeto de

Decreto, verifica-se a grande atuação do homenageado em diversos

segmentos no Estado do Espírito Santo, e consequentemente contribuindo

para o desenvolvimento de Santa Maria de Jetibá.

   Mesmo tendo enfrentado obstáculos e dificuldades na vida, nunca

deixou de lutar por seus ideais, até chegar onde almejava. Desta forma, a

família e amigos têm por ele grande admiração, por ser um exemplo de

persistência e dedicação, mesmo perante as situações difíceis nunca deixou de

acreditar que poderia realizar os seus sonhos os quais construiu por meio de

muito esforço, trabalho e dedicação, virtudes essas que a todo momento se

fizeram presentes em sua vida.

  Diante de todo este contexto, encaminhamos o Projeto para

aprovação em Plenário.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 22 de maio de 2018.

ADILSON ESPINDULA
Presidente da Câmara

ELMAR FRANCISCO THOM
1º Vice-Presidente

VALDEVINO MANSKE
2º Vice-Presidente

ALVARO ROBERTO

GONÇALVES
1º Secretário

JOEL PONATH

2º Secretário

ADAIR LUCHT

Vereador

ARLINDO REPKE

Vereador

CLOVIS BRAUN

Vereador

FLORENTINO LAUVERS

Vereador

HILARIO BOENING

Vereador

JEAN JAQUES LAUVERS

Vereador

NELSON MIERTSCHINK

Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ROGERIO GUMS
Vereador